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[bookmark: _Hlk193186412]Министерството за социјална политика, демографија и млади заедно со членовите на Националното координативно тело за следење на состојбите со недискриминација и реализацијата на законите, подзаконските акти и стратешки документи во оваа област  (НКТ) во 2022 година изработи Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година и Акциски план 2022- 2024 година со проценка на трошоци за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година.

Активностите предвидени во Акцискиот план 2022-2024 година се конкретни задачи и активности на краток и среден рок за унапредување на целите и спроведувањето на мерките во кои се утврдени приоритети, начинот на спроведувањето, временската рамка, надлежните институции за спроведување и предвидениот буџет, очекуваните резултати, како и квалитативните и квантитативните индикатори за постигнатиот успех. 

Годишниот извештај за спроведени активности во текот на 2024 година се изработува врз основа на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година а во консултација со членовите на НКТ, истиот е предвиден и во Годишната програма за работа на Министерството за социјална политика, демографија и млади, надлежно за административно техничка работа на  НКТ.  

Изработката на овој извештај се базира на достапни податоци добиени од членови на НКТ за спроведување на Акцискиот план за недискриминација и  податоци од Евалуацијата на Националниот акциски план за еднаквост и недискриминација 2022-2024 година, во согласност со Методологијата за начинот на подготвување, спроведување, следење, известување и оценување на секторските стратегии донесена од Владата на РСМ (Образец бр. 7).

Со Законот за изменување и дополнување на Законот за организација и работа на органите на државната управа („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 121/24), Министерството за труд и социјална политика се преименуваше во Министерство за социјална политика, демографија и млади, што предизвика промена и на претседавачот како и членовите на НКТ. 

[bookmark: _Hlk193969230][bookmark: _Hlk193969056][bookmark: _Hlk193968900]Во овој контекст, врз основа на Стратегијата за еднаквост и недискриминација,  со Oдлука бр.41-10534/6 од 31.12.2024 година и Решение  бр.  50-400/3 од 14.01.2025 година донесени од страна на Владата го формира Националното координативно тело за следење на состојбите со недискриминација и реализацијата на законите, подзаконските акти и стратешки документи од оваа област (НМТ). 

Конститутивната седница на ова тело беше одржана на 12.02.2023 година, по што започна процесот на подготовка на извештајот во кој се сумирани следниве резултати: 
 
Во Приоритетната област 1: Унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација  од вкупно 15 предвидени активности, 8 активности се спроведени, 5 се во тек и 2 не се спроведени. Аналогно на ова сметаат дека нивото на спроведување на Акцискиот план 2022-2024 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година во делот на приоритетната област 1 е делумно спроведена. 


Графикон бр.1 

Во Приоритетната област 2: Зајакнување на капацитетите, унапредување на работата и координација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и промовирање на еднаквите можности од вкупно 10 активности, 5 се спроведени, 5 се во тек. Согласно изнесеното во приоритетната област 2 половина од активностите се во тек односно се активности кои се реализираат во континуитет.   


Графикон бр.2

Во Приоритетната област 3: Подигнување на јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности од вкупно 4 активности, 2 се спроведени, 1 е во тек, 1 не е спроведена односно приоритетната област 3 е делумно спроведена. Од одговорите се заклучува дека подигната јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности е целосно постигната во следниве области: работа и работни односи, социјална сигурност (социјална заштита, пензиско и инвалидско осигурување, здравствено осигурување и здравствена заштита), јавно информирање и медиуми како и пристап до добра и услуги. Делумно е постигната во следниве области: образование, наука и спорт, правосудство и управа, домување и сите други области, а не е постигнато во областа на културата.


Графикон бр.3


2. [bookmark: _Toc150442227]ПРЕГЛЕД НА ПОСТИГНАТИ РЕЗУЛТАТИ 


[bookmark: _Toc150442228]Министерството за социјална политика, демографија и млади во тековниот период го води процесот на изработка на Акцискиот план 2025-2026 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година, во која треба да се даде важност на: усовршување на јавната администрација со препознавање на еднаквоста и дискриминацијата, доближување на должноста за промоција на еднаквоста до административните службеници, еднакво учество на сите граѓански организации во телата за креирање на политики, надминување на недостигот на финансиски средства, спроведување на обука, едукација и поголема координација, поголема активност од страна на вклучените институции во спроведувањето на Стратегијата и Акцискиот план за еднаквост и недискриминација,  спроведување на мултисекторкиот пристап во практика, појасно утврдување на надлежностите на различни институции за исполнување на акцискиот план, како и информирање за добри практики и постигнати резултати на планот на унапредување на недискриминацијата како основа за планирање на наредни активности.

Согласно добиените податоци за спроведените  активности од страна на НКТ за постигнатите резултати во спроведувањето на Акцискиот план 2022-2024 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година се констатира дека:

· Приоритетна област 1: Унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација  

Може да се заклучи дека преземените мерки и активности придонесуваат кон остварување на општата цел: Унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација, со потврда на показател на ефект: Усогласена правна рамка со Законот за спречување и заштита од дискриминација (ЗСЗД). Во текот на 2023 година, беше потврден показателот на исход: Ратификација на меѓународни правни инструмент од областа на еднаквоста и недискриминацијата како и Спроведување на должноста од старана на  јавниот сектор и сите кои имаат јавни овластувања и вршат дејности од јавен интерес, во согласност со обврската предвидена со ЗСЗД. Односно, потврден е показателот на резултат: Усвоен Закон за ратификација на Конвенцијата 190 на МОТ за спречување насилство и вознемирување во светот на работата. Вториот показател и во текот на 2024 година останува делумно остварен заради неодржувањето на состаноци на НКТ за нејзино усвојување: Усвоено и спроведено упатство за промоција и унапредување на еднаквоста и превенција од дискриминација од страна на јавниот сектор. 

Дополнително, четири посебни цели се предвидени и тоа: 
· Работа и работни односи со една активност која е во тек (Измени и дополнувања на Законот за заштита од вознемирување на работно место); 
· Образование, наука, спорт и култура со вкупно шест активности од кои 3 се спроведени (Изготвување  на Правилник за категоризација на децата со посебни потреби и негово усогласување со ЗСЗД, Донесување на Уредба за правото на лицата со попреченост и други лица да бидат ослободени од партиципација за студирање која е донесена од страна на Националниот Совет за високо образование и научна истражувачка дејност и Измени и дополнувања на Закон за образование на возрасни), две се во тек (Измени и дополнувања на Законот за Педагошката служба и Измени и дополнувања на Законот за спорт) а една е неспроведена (Усогласување на Законот за средно образование со ЗСЗД); 
· Социјална сигурност (заштита, пензиско и инвалидско осигурување и здравство) со три активности од кои една е спроведена (Подготовка на нов Закон за воведување на Единствениот регистар на осигуреници во задолжителното социјално осигурување - ЕЗРС) и две кои се во тек (Подготовка на нов Закон за вработување на лица со попреченост и воведување на нов систем на професионална рехабилитација и подготвување на правилници; и Изработка на предлог измени и дополнувања на Законот за пензиското и инвалидското осигурување во делот на бенефицираниот стаж и воведување на Регистар на професии коишто се изложени на определен степен на ризик);  
· Правосудство и управа со две активности од кои една е спроведена (Измени и дополнувања на Кривичниот законик) и за другата активност (Изработка на Предлог Закон за измени и дополнувања на Законот за матична евиденција) во дел е спроведена (за лицата без документи) а во дел се уште не е спроведена (за трансродовите лица) па затоа се наведува како активност која не е спроведена; и
· Пристап до добра и услуги со една активност која е спроведена (Предлог за измени и дополнувања на Законот за локална самоуправа). 

[bookmark: _Toc150442229]Од вкупно 15 активности предвидени во ова приоритетна област 8 се спроведени, 5 се во тек и 2 не се спроведени. 



















Графикон бр. 4



· Приоритетна област 2: Зајакнување на капацитетите, унапредување на работата и координација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и промовирање на еднаквите можности 

Во делот на приоритетната област 2 - Зајакнување на капацитетите, унапредување на работата и координација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и промовирање на еднаквите можности, е делумно спроведена 

Од анализа на сработеното може да се заклучи дека преземените мерки и активности придонесуваат кон остварување на општата цел: Зајакнување на капацитетите, унапредување на работата и координација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и промовирање на еднаквите можности, која е повеќегодишна со потврда на показател на ефект: зајакнати капацитетите, унапредена координација и зголемена промоција. Во текот на 2024 година, се потврдени показателите на исход: на крајот на 2024 годима поднесена е Информација за Формирање на НКТ ( фомирана е во Јануар 2025 година согласно Одлуката на Владата на РСМ),  Потпишани се Меморандуми за соработка помеѓу државни институции и   ГО, Изработен Годишен извештај за реализираните активности на Акцискиот план за еднаквост и дискриминација 2022-2024 за 2023 година кој треба да се усвои од НКТ, Годишен и квартални извештаи од КСЗД, обучени се 18 обучувачи за спречување на дискриминација и унапредување на еднаквоста, Зајакнати капацитети на вкупно 123 учесници од кои 90 жени и 33 мажи со учесници од општините во регионот во однос на дискриминација и еднаквост како и Воспоставена е база на податоци за обуки, обучени лица, обучувачи/ки за еднаквост и недискриминација, во Рамки на Ресурсниот центар за креирање на родово одговорни политики и буџети на Министерството за социјална политика, демографија и млади.  Останува да се исполни уште и показателот на исход: Изработен Акциски план за еднаквост и недискриминација 2024-2026 кој во моментот на изработка на Извештајот е во тек на изработка. 

Имено, со формирањето на НКТ ќе се усвојат Годишниот извештај за 2023 година за реализираните активности на НАП 2022-2024 година, Упатството за државните органи за промоција и унапредување на еднаквоста и превенција од дискриминација, кои стојат како делумно изработени, а ќе се продолжува континуирано на активностите за Воспоставен систем за следење и стандарден образец за известување и одобрување на годишните оперативни програми за имплементација на Стратегијата; Подготвени периодични и годишни извештаи од КСЗД; Спроведени обуки и База на податоци за спроведени обуки, обучени лица, обучувачи и материјали за обука, и нејзино редовно ажурирање и достапна на веб страна. 

Дополнително, покрај општите мерки и две посебни цели се предвидени и тоа: 

Општи мерки со седум активности од кои две се спроведени (Воспоставување и развивање на мулти-секторски  координиран пристап за спречување  и заштита од дискриминација и Изработен е Акцискиот план за 2022-2024), и пет се во тек (Јакнење на механизмите за спречување и заштита од дискриминација со цел следење на имплементацијата на програмите и мерките кои промовираат еднаквост и недискриминација; Унапредување на соработка со ГО и користење на ресурсите на ГО за спроведување на Стратегијата; Следење на спроведувањето  на постоечката законска рамка; Градење на капацитетите на вработените во институциите и организациите  на централно и локално ниво за недискриминација; и Формирање на база за податоци за број на обучени лица, обучувачи, материјали за обука. Имено во 2023, Секторот за еднакво можности во соработка со ЦУП а со поддршка на ОБСЕ изработи Прирачник со модули за обука за недискриминација и промоција на еднаквоста достапни во Ресурсниот центар на МСПДМ. МСПДМ има листа на лица кои поминале обука за обучувачи и кои може да се користат за идни активности за градење на капацитетите);  
· Образование, наука, спорт и култура со вкупно две активности од кои една е во тек на спроведување (Сукцесивно воведување на нови наставни програми и наставни материјали согласно Новата концепција за основно образование) односно изработени се наставни програми по сите наставни предмети од прво до седмо одделение кои се базираат на Националните стандарди за постигањата на учениците на крајот од основното образование и Концепцијата за основно образование. Во новите наставни програми особен акцент е ставен на инклузивноста, родовата рамноправност/сензитивност и интеркултурност за што се дадени конкретни насоки во самите наставни програми, а е спроведена активноста (Едукација на образовниот кадар, преку обезбедување на креирање специфични модули за наставниците за разбирање на концептот, а во насока на превенција на дискриминаторски практики во образовниот процес и промоција на еднаквост и недискриминација) односно во периодот од 2022 до 2024 година реализирани се обуки со наставници од основните училишта преку акредитирани програми за обуки на следните  теми: Мултикултурализам во еднојазични и повеќејазични училишта, Родова еднаквост и родова сензитивност во училиште, Инклузија и пристапи  во подучувањето на ученици со посебни образовни потреби/попреченост, Справување со врсничко насилство и кибернасилство, Разрешување конфликти со ученици и меѓу учениците и при тоа обучени се над 10 000 наставници. Исто така реализирани се акредитирани програми за обука со стручните соработници на следните теми:  Соработка помеѓу семејство и училиште во спречување на врсничко насилство, кибернасилство и слично и Инклузивно образование во пракса, при што обучени се над 1000 стручни соработници; и 
· Правосудство и управа со една активност (Сензибилизација на полициските службеници за недискриминација и расно профилирање) која е реализирана преку одржувани шест обуки.

Од вкупно 10 активности предвидени во ова приоритетна област 5 се спроведени и 5 се во тек. 
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· Приоритетна област 3: Подигнување на јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности   

Во делот на приоритетната област 3 - Подигнување на јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности, е делумно спроведена .

Јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности е постигната во 2024 година во следниве области: работа и работни односи, социјална сигурност (социјална заштита, пензиско и инвалидско осигурување, здравствено осигурување и здравствена заштита), јавно информирање и медиуми како и пристап до добра и услуги. Делумно е постигната во следниве области: образование, наука и спорт, правосудство и управа, домување и сите други области.

Дополнително, покрај општите мерки и една посебна цел е предвидена и тоа: 
· Општи мерки со три активности од кои две се веќе спроведени во 2023 година (Спроведување на континуирани активности за подигнување на јавната свест за препознавање на формите на дискриминација како и јакнење на свеста за промовирање на концептот на недискриминација; и Изработка на Анкета Евробарометар за еднакви можности), и една не е спроведена (Спроведување мерки за превенција од говор на омраза и насилство како и други видови дискриминација  врз основа на/насочена кон лица од  етички заедница, ЛГБТИ, лица со попреченост);   
· Образование, наука, спорт и култура со една активност која е континуирана  (Подигнување на јавната свест кај родителите и наставниот кадар за инклузивно образование на децата со попреченост).

Од вкупно 4 активности предвидени во ова приоритетна област 2 се спроведени, 1 е во тек, 1 не е спроведена. 
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3. [bookmark: page15][bookmark: _Toc150442231]ПРЕДИЗВИЦИ И РИЗИЦИ ВО ТЕКОТ НА СПРОВЕДУВАЊЕ НА АКЦИСКИОТ ПЛАН НА СТРАТЕГИЈАТА СО ПРЕПОРАКИ 
	
Акцискиот план во 2024 година може да се констатира дека  е делумно реализиран ако се има во предвид добиените податоци од работата на институциите, граѓанските организации, меѓународни организации, медиуми и други актери кои се вклучени во неговото спроведување, дадени во Евалуација на Акцискиот план за еднаквост и недискриминација 2022-2024 година од независен консултант со поддршка на Совет на Европа  

Во спроведувањето на активностите од Акцискиот план за 2022-2024 година за подобрување на состојбата со еднаквоста и недискриминацијата во Република Северна Македонија, и во 2024 година останува главен предизвик обезбедување доволно финансиски средства од страна на институциите. Генерално активностите се финансираат од проекти преку меѓународни организации и во соработка за здруженијата на граѓани.   

 Ризикот на недоволна посветеност на унапредување на јавната администрација со цел препознавање на дискриминацијата и постапување со должно внимание останува имајќи во предвид дека Упатството за промоција и унапредување на еднаквоста и превенција од дискриминација кое е наменето за јавната администрација како и Прирачник за државните органи за промоција и унапредување на еднаквост и превенција од дискриминација се подготвени но сеуште не се усвоени од страна на НКТ. 
Во насока на надминување на предизвикот на промена на претседавачот и ризикот од  неодржувањето на редовните средби на НКТ, треба да се ревидира Деловникот за работа на НКТ со цел непречено да се одржуваат редовни координативни состаноци кои би ги водел овластен заменик на претседавачот. 

Потребна е поголема посветеност на сите надлежни носители на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026  и нивно вклучување во подготовка и спроведување на Акциски план за 2025-2026 година, поголема координираност на сите вклучени државни органи, организации, институции и креирање и реализирање на заеднички активности од овој план. 













4. [bookmark: _Toc150442232]ПРЕГЛЕД НА СПРОВЕДЕНИТЕ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Табеларен преглед со оценка на степенот на спроведување на мерките и активностите е даден во Прилог 1 кон извештајот. 


Прилог 1: Пополнет образец за прибирање на податоци и следење на спроведувањето на Акцискиот план 2022- 2024 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година
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Прилог 1: Пополнет образец за прибирање на податоци и следење на спроведувањето на Акцискиот план 2022- 2024 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година за 2024

	Назив: Акцискиот план 2022- 2024 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година

	Поврзаност на стратегијата со развојната насока(и), со општите и посебните цели од Стратегијата за национален развој на Република Северна Македонија:
Тематска област(и) од Стратегијата за национален развој: 12. Социјална политика; 16. Владеење на правото и борба против корупција; 20. Образование; и 21. Јавни институции


	ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: 1

	Општа цел: Унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација   
	Показател на ефект: 
Усогласена правна рамка со Законот за спречување и заштита од дискриминација (ЗСЗД)



	Појдовна вредност на показателот:
Податоците од спроведената евалуација на НСЕН 2016-2020 покажуваат дека законската регулатива од областа на еднаквоста и недискриминацијата не е целосно усогласена со ЗСЗД (2021 година)
	Преодна вредност:

	Посебна цел: 
	Показател на исход: 
Ратификација на меѓународни правни инструмент од областа на еднаквоста и недискриминацијата.
Спроведување на должноста од старана на  јавниот сектор и сите кои имаат јавни овластувања и вршат дејности од јавен интерес, во согласност со обврската предвидена со новиот ЗСЗД
	Појдовна вредност на показателот:
Нератификувани меѓународни правни инструменти од МОТ и недостаток од Упатство за промоција и унапредување на еднаквоста и превенција од дискриминација од страна на јавниот сектор (2021/22 година) 
	Преодна вредност:

	Мерка: 
	Показател на резултат: 
Усвоен Закон за ратификација на Конвенцијата 190 на МОТ за спречување насилство и вознемирување во светот на работата.
Усвоено и спроведено упатство за промоција и унапредување на еднаквоста и превенција од дискриминација од страна на јавниот сектор.

	Појдовна вредност на показателот:
Нератификувана Конвенција 190 на МОТ и недостаток од упатство за промоција и унапредување на еднаквоста и превенција од дискриминација од страна на јавниот сектор (2021/22 година)
	Преодна вредност:

	Активност:
Ратификација на Конвенцијата 190 на МОТ за спречување насилство и вознемирување во светот на работата
	Водечка институција и институции учеснички:

МНР, МТСП
	Почетен датум (квартал)

2023
	Датум на извршување (квартал)

2023
	Степен на спроведување


спроведена

	Статус на реализација на активноста


спроведена

	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација
	Буџет



Поддржано од буџетот на МТСП


	Активност: Усвојување на Упатство за промоција и унапредување на еднаквоста и превенција од дискриминација кое е наменето за јавната администрација
	Водечка институција и институции учеснички:

ГС, МТСП, НКТН
	Почетен датум (квартал):

2023
	Датум на извршување (квартал):

2023
	Степен на спроведување


во тек

	Статус на реализација на активноста


во тек

Упатството е изработено и се чека на усвојување.

	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат
	Следни чекори



Усвојување на Упатството од страна на Владата
	Нов рок на реализација



2025
	Буџет




Поддржано од Мисијата на ОБСЕ во Скопје




	Посебна цел: Работа и работни односи
	Показател на исход: 
Законот за заштита од вознемирување на работно место е усогласен со одредбите од  ЗСЗД
	Појдовна вредност на показателот:
Неусогласеност на Законот за заштита од вознемирување на работно место со ЗСЗД (2022 година)
	Преодна вредност:

	Мерка: 
	Показател на резултат: 
Усогласен закон за заштита од вознемирување на работното место со ЗСЗД (формирана  работна група, обезбедена експертска поддршка) 
	Појдовна вредност на показателот:
Неусогласеност на Законот за заштита од вознемирување на работно место со ЗСЗД (2022 година)
	Преодна вредност:

	[bookmark: _Hlk150411314]Активност: Измени и дополнувања на Законот за заштита од вознемирување на работно место

	Водечка институција и институции учеснички:

МЕТ
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2023
	Степен на спроведување


во тек

	Статус на реализација на активноста


во тек

	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат

	Следни чекори



Изработка на измените и дополнувањата на Законот.
	Нов рок на реализација



2025
	Буџет




Поддржано од буџетот на МЕТ


	[bookmark: _Hlk150411333]Посебна цел: Образование, наука, спорт и култура  
	Показател на исход: 
Правилник за категоризација на децата со посебни потреби  усогласен со ЗСЗД.
Лицата со попреченост и други лица се ослободени од партиципација за студирање.
Закон за измена и дополнување на Законот за педагошка служба.
Закон за измени и дополнувања на Законот за спорт.
Закон за измени и дополнувања на Закон за образование на возрасни.
	Појдовна вредност на показателот:
Неусогласеност на Правилникот за категоризација на децата со посебни потреби со  ЗСЗД и потребни измени на Законот за педагошка служба, Закон за образование на возрасни и Законот за спорт во делот на спречување и заштита од дискриминација (2022 година).
	Преодна вредност:

	Мерка: 
	Показател на резултат: 
Нов Правилник за категоризација на децата со посебни потреби.    
МОН-Дадено на мислење до МТСП.
Вградени одредби за надминување на 
сегрегација на децата од Ромската етничка заедница. 
Усогласени професионални квалификации со кои се стекнуваат децата во средните стручни училишта за деца со посебни потреби со пазарот на труд.
Донесена Уредба за правото на лицата со попреченост и други лица да бидат ослободени од партиципација за студирање.
Број на реализирани советодавни работилници за сензибилизирање на вработените во основните и средните училишта.
Усогласен Закон за спорт со ЗСЗД во однос на основите за дискриминација.
Вградени одредби за воспоставување на систем на образовна рехабилитација во склоп на систем на доживотно учење. 
	Појдовна вредност на показателот:
Неусогласеност на Правилникот за категоризација на децата со посебни потреби со  ЗСЗД и потребни измени на Законот за педагошка служба, Закон за образование на возрасни и Законот за спорт во делот на спречување и заштита од дискриминација (2022 година).
	Преодна вредност:

	[bookmark: _Hlk150415277]Активност: Изготвување  на Правилник за категоризација на децата со посебни потреби и негово усогласување со ЗСЗД 
	Водечка институција и институции учеснички:

МТСП, МОН
	Почетен датум (квартал)


2022
	Датум на извршување (квартал)


2023
	Степен на спроведување


спроведена

	Статус на реализација на активноста


спроведена

	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација
	Буџет




Поддржано од буџетот на МОН


	[bookmark: _Hlk150415461]Активност: Усогласување на Законот за средно образование со ЗСЗД
	Водечка институција и институции учеснички:

МОН, БРО, МТСП,
ЦСОО
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


во тек (МОН)
Неспроведена (маргини)

да се верифицира

	Статус на реализација на активноста


Не е донесен Законот за средно образование

	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат

	Следни чекори



Изработка на измените и дополнувањата на Законот.
	Нов рок на реализација



2025
	Буџет




Поддржано од буџетот на МОН


	[bookmark: _Hlk150415483]Активност: Донесување на Уредба за правото на лицата со попреченост и други лица да бидат ослободени од партиципација за студирање
	Водечка институција и институции учеснички:

МОН, БРО
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување

-Донесена
Уредбата е донесена од страна на Националниот Совет за високо образование и научна истражувачка дејност

	Статус на реализација на активноста
· Донесена е Уредба за правото на лицата со попреченост и други лица да бидат ослободени од партиципација за студирање (Сл весник бр 61/22 од 08.03.2022 и измени Сл весник бр 156.23 од 18.07.2023) согласно Закон за високо образование.

	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација
	Буџет




Поддржано од буџетот на МОН

	Активност:
[bookmark: _Hlk150415516]Измени и дополнувања на Законот за 
Педагошката служба 
	Водечка институција и институции учеснички:

МОН, БРО
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


во тек (МОН)
Неспроведена (маргини)

да се верифицира

	Статус на реализација на активноста


Не е донесен Законот за педагошка служба.
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат

	Следни чекори



Изработка на измените и дополнувањата на Законот.
	Нов рок на реализација



2025
	Буџет




Поддржано од буџетот на МОН


	[bookmark: _Hlk150415574]Активност: Измени и дополнувања на Законот за спорт  

	Водечка институција и институции учеснички:

МП, АМС, ГС
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


во тек (АМС)
Неспроведена (маргини)

да се верифицира

	Статус на реализација на активноста


Формирана работна група за измена на Законот.
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат
	Следни чекори



Изработка на измените и дополнувањата на Законот.
	Нов рок на реализација



2025
	Буџет




Поддржано од буџетот на АМС


	[bookmark: _Hlk150415618]Активност: Измени и дополнувања на Закон за образование на возрасни  
	Водечка институција и институции учеснички:

МОН, БРО, ЦОВ  
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2023
	Степен на спроведување


во тек (МОН)
Неспроведена (маргини)

да се верифицира
	Статус на реализација на активноста


Спроведен

	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат
	Следни чекори



	Нов рок на реализација




	Буџет




Поддржано од буџетот на МОН


	[bookmark: _Hlk150415698]Посебна цел: Социјална сигурност (заштита, пензиско и инвалидско осигурување и здравство)  
	Показател на исход: 
Донесен нов Закон за воведување на Единствениот регистар на осигуреници во задолжителното социјално осигурување.
Донесен нов Законот за пензиското и инвалидското осигурување.
Усвоен Регистар на професии коишто се изложени на определен степен на ризик. 
	Појдовна вредност на показателот:
Недостаток на Закон за воведување на Единствениот регистар на осигуреници во задолжителното социјално осигурување, неусогласеност на Законот за пензиското и инвалидското осигурување и недостаток на Регистар на професии коишто се изложени на определен степен на ризик (2022 година)
	Преодна вредност:

	Мерка: 
	Показател на резултат: 
Вградени одредби за еднаквост и недискриминација усогласени со ЗСЗД во Законот за воведување на Единствениот регистар на осигуреници во задолжителното социјално осигурување (ЕЗРС).
Нов Закон за вработување на лица со попреченост.
Нов систем на професионална рехабилитација и подготвување на правилници.
	Појдовна вредност на показателот:
Недостаток на Закон за воведување на Единствениот регистар на осигуреници во задолжителното социјално осигурување, неусогласеност на Законот за пензиското и инвалидското осигурување и недостаток на Регистар на професии коишто се изложени на определен степен на ризик (2022 година)
	Преодна вредност:

	[bookmark: _Hlk150415832]Активност: Подготовка на нов Закон за воведување на Единствениот регистар на осигуреници во задолжителното социјално осигурување (ЕЗРС)
	Водечка институција и институции учеснички:

МТСП
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2023
	Степен на спроведување


спроведена
	Статус на реализација на активноста


спроведена
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација
	Буџет




Поддржано од буџетот на МТСП


	[bookmark: _Hlk150415918]Активност: Подготовка на нов Закон за вработување на лица со попреченост и воведување на нов систем на професионална рехабилитација и подготвување на правилници
	Водечка институција и институции учеснички:

МТСП
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2023
	Степен на спроведување


во тек

	Статус на реализација на активноста


во тек
изработен драфт на законот од страна на експерт  
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат
	Следни чекори



Усвојување на новиот закон
	Нов рок на реализација


2025
	Буџет




Поддржано од Светска банка


	[bookmark: _Hlk150415938]Активност: Изработка на предлог измени и дополнувања на Законот за пензиското и инвалидското осигурување во делот на бенефицираниот стаж и воведување на Регистар на професии коишто се изложени на определен степен на ризик
	Водечка институција и институции учеснички:

МТСП
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


во тек

	Статус на реализација на активноста


во тек
изработен текстот на измените и дополнувањата на законот 
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат
	Следни чекори



Усвојување на измените и дополнувањата на закон
	Нов рок на реализација


 2025
	Буџет




Поддржано од Светска банка


	[bookmark: _Hlk150416143]Посебна цел: Правосудство и управа
	Показател на исход: 
Закон за изменување и дополнување на Законот за матична евиденција. 
Закон за измени и дополнување на Кривичниот законик.
	Појдовна вредност на показателот:
Неусогласеност на Законот за матична евиденција и Кривичниот закони со ЗСЗД (2022 година).
	Преодна вредност:

	Мерка: 
	Показател на резултат: 
Формирана работна група за измени и дополнувања на Законот за матична евиденција.
Предлог Закон за измени и дополнувања на закон за матична евиденција  со вградени одредби за постапка за правно признавање на родот со кој се уредува постапка за промена на пол.
Усогласување со ЗСЗД во однос на проширување на заштитените основи од дискриминација вклучувајќи ги сите дискриминаторски основи од ЗСЗД или било која друга основа која е предвидена со закон или со ратификуван меѓународен договор. 
	Појдовна вредност на показателот:
Неусогласеност на Законот за матична евиденција и Кривичниот закони со ЗСЗД (2022 година).
	Преодна вредност:

	[bookmark: _Hlk150420688]Активност: Изработка на Предлог Закон за измени и дополнувања на Законот за матична евиденција
	Водечка институција и институции учеснички:

МП, МВР
	Почетен датум (квартал)


2022
	Датум на извршување (квартал)


2024
	Степен на спроведување

спроведена (ИЧП)
Неспроведена (маргини)

да се верифицира
	Статус на реализација на активноста

спроведен
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација
	Буџет



Нема податок


	[bookmark: _Hlk150416209]Активност: Измени и дополнувања на Кривичниот законик
	Водечка институција и институции учеснички:

МП
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


спроведена

	Статус на реализација на активноста


Делумно спроведена

	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација
	Буџет




Поддржано од буџетот на МП и Мисијата на ОБСЕ во Скопје

	[bookmark: _Hlk150420747]Посебна цел: Пристап до добра и услуги  
	Показател на исход: 
Измени и дополнувања на Законот за локална самоуправа.
	Појдовна вредност на показателот:
Неусогласеност на Законот за локална самоуправа со ЗСЗД (2022 година).
	Преодна вредност:

	Мерка: 
	Показател на резултат: 
Додефинирање на статусот на Комисиите за односи меѓу заедниците на локално ниво.
Зајакнување на советите на општините. 
	Појдовна вредност на показателот:
Неусогласеност на Законот за локална самоуправа со ЗСЗД (2022 година).
	Преодна вредност:

	[bookmark: _Hlk150420804]Активност: Предлог за измени и дополнувања на Законот за локална самоуправа 
	Водечка институција и институции учеснички:

МЛС
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување

спроведен
Неспроведена

Нема податок, да се верифицира
	Статус на реализација на активноста

спроведен
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација



	Буџет




Нема податок


	ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: 2

	Општа цел: Зајакнување на капацитетите, унапредување на работата и координација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и промовирање на еднаквите можности.
	Показател на ефект: 
Зајакнати капацитети, унапредена координација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и зголемена промоција на еднаквите можности.
	Појдовна вредност на показателот:
Податоците од спроведената евалуација на НСЕН 2016-2020 покажуваат дека недостасуваат материјално технички капацитети, во смисла на опрема, канцеларии и слично, но исто така е потребно ангажирање на обучени лица и финансиски средства за реализација на активности заради успешно спроведување на Стратегија и очекувани резултати од истата; како и во делот на формирање на база на податоци за спроведени обуки, обучени лица, обучувачи и материјали за обука (2021 година)
	Преодна вредност:

	Посебна цел: 
	Показател на исход: 
Формирано НКТН.
Изработени годишни извештаи за спроведувањето на Стратегијата.
Изработен е-модул за еднаквост и недискриминација поставен на системот за електронско учење на МИОА.
Изработен Акциски план за еднаквост и недискриминација 2022-2024.
Изработен Акциски план за еднаквост и недискриминација 2024-2026.
Потпишани Меморандуми за соработка помеѓу  државни институции и ГО.
Годишен извештај за работата на НКТН.  
Годишен и квартални извештаи од КСЗД.
25 обучувачи/ки за препознавање на дискриминација.
Зајакнати капацитети на 200 претставници на јавната администрација за еднаквост и недискриминација.
Воспоставена база на податоци за обуки, обучени лица, обучувачи/ки за еднаквост и недискриминација.
	Појдовна вредност на показателот:
НКТН со изминат мандат во 2021 година.
Стратегија за еднаквост и недискриминација 2016-2020 со изминат рок.
Новата КСЗД почнува со работа во 2021 година.
Слаби капацитети за спроведување на обуки за еднаквост и недискриминација во рамките на јавниот сектор (2021/22 година).

	Преодна вредност:

	Мерка: 
	Показател на резултат: 
Работа на  НКТН и одржување на редовни координативни состаноци.
Воспоставен систем за следење и стандарден образец за известување и одобрување на годишните оперативни програми за имплементација на Стратегијата.
Подготвен е-модул за обука за еднаквост и недискриминација на македонски и албански јазик.
Два акциски плана, за периодот 2022-2024 и 2024-2026 изработени.
Број на потпишани меморандуми за  соработка  помеѓу  државни институции и ГО 	на 	централно 	и локално ниво.
Подготвени периодични и годишни извештаи од КСЗД и од НКТН. 
Спроведена една  обуки за обучувачи за  20 вработените во државните и јавните институции за препознавање на дискриминацијата и 7 обуки со внесени меѓународните стандарди за човекови права и дизајнирани сообразно потребите на различни институции и за 200 претставници  на ОДУ за Упатството за државните органи за промоција и унапредување на еднаквоста и превенција од дискриминација.
База на податоци за спроведени обуки, обучени лица, обучувачи и материјали за обука, и нејзино редовно ажурирање и достапна на веб страна. 
	Појдовна вредност на показателот:
НКТН со изминат мандат во 2021 година.
Стратегија за еднаквост и недискриминација 2016-2020 со изминат рок.
Новата КСЗД почнува со работа во 2021 година.
Слаби капацитети за спроведување на обуки за еднаквост и недискриминација во рамките на јавниот сектор (2021/22 година).

	Преодна вредност:

	[bookmark: _Hlk150431742]Активност: Воспоставување и развивање на мулти-секторски  координиран пристап за спречување  и заштита од дискриминација   

	Водечка институција и институции учеснички:

ГС, МТСП, МОН, МТВ, МП, МЛС,
МВР, МО, ЗЕЛС, МИОА, МЗ, МФ,  КСЗД, АОПЗ,   
МПСОМЗРСМ,  СЕП, НП, АМС, ОРМ, ССМ, КСС, ГО
	Почетен датум (квартал)

2023
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


Спроведена

	Статус на реализација на активноста


Спроведена

	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација
	Буџет




Поддржано од буџетот на МТСП


	[bookmark: _Hlk150431806]Активност: Јакнење на механизмите за спречување и заштита од дискриминација со цел следење на имплементацијата на програмите и мерките кои  промовираат еднаквост и недискриминација

	Водечка институција и институции учеснички:

ГС, МТСП, МОН, МТВ, МП, МВР,  
ЗЕЛС, МИОА, МЗ, МФ, КСЗД, АОПЗ,   СЕП, НП, АМС, ОРМ, ССМ, КСС, ГО
	Почетен датум (квартал)

2023
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


во тек

	Статус на реализација на активноста


во тек
Континуирано 
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат

	Следни чекори



Продолжување со спроведувањето согласно планот
	Нов рок на реализација



	Буџет




Поддржано од буџетот на МТСП. Донации и проекти.


	Активност: Изработка на два акциски план 	за спроведување на Стратегијата за еднаквост и недискриминација   

	Водечка институција и институции учеснички:

МТСП, КСЗД, НКТН, НП,  
АОПЗ, АСЈО, МП, МЗ, МОН, МИОА, ДИТ, ЕЛС, СП, ГО
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


спроведена

	Статус на реализација на активноста


спроведена
[bookmark: _Hlk150431767]Акцискиот план за 2022-2024 е изработен и се спроведува. 
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат

	Следни чекори



Вториот акциски план за 2024-2026 е во тек на изработка
	Нов рок на реализација


2025
	Буџет




Поддржано од буџетот на МТСП/ Подржано од Совет на Европа


	[bookmark: _Hlk150431833]Активност: Унапредување на соработка со ГО и користење на ресурсите на ГО за спроведување на Стратегијата

	Водечка институција и институции учеснички:

МТСП, МОН, МТВ, МП, МВР, ЕЛС, МИОА, МЗ, МФ, МО, КСЗД, АОПЗ, ССРД, СЕП, НП, АМС, ГО  
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


во тек

	Статус на реализација на активноста


во тек
Спроведени заеднички активности помеѓу КСЗД и ГОи но и МТСП и други органи
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат

	Следни чекори



Продоложување со спроведувањето на заедничките активности
	Нов рок на реализација


Спроведување во континуитет и во 2025
	Буџет




Поддржано од буџетот на МТСП, КСЗД и ГО и. Донации и проекти.


	[bookmark: _Hlk150431857]Активност: Следење на спроведувањето  на постоечката законска рамка  

	Водечка институција и институции учеснички:

НКТН, МТСП, КСЗД 
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


во тек

	Статус на реализација на активноста 


во тек
Во текот на редовното работење се врши следење на спроведувањето  на постоечката законска рамка  
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат

	Следни чекори



Продоложување со следењето на спроведувањето  на постоечката законска рамка  
	Нов рок на реализација


Спроведување во континуитет и во 2025
	Буџет




Поддржано од буџетот на МТСП, КСЗД и ГОи.

	[bookmark: _Hlk150431892]Активност: Градење на капацитетите на вработените во институциите и организациите  на централно и локално ниво за недискриминација

	Водечка институција и институции учеснички:

МТСП, МОН, МТВ,  ЕЛС, КСЗД, НП,  СП, ГО, НКТН
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


спроведено

	
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат
	Следни чекори



Продолжување на активностите за градење на капацитетите и во 2025
	Нов рок на реализација


2025
Континуирано 

	Буџет




Поддржано од Мисијата на ОБСЕ во Скопје


	[bookmark: _Hlk150431918]Активност: Формирање на база за податоци за број на обучени лица, обучувачи, материјали за обука

	Водечка институција и институции учеснички:

МТСП, НКТН
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


во тек

	Статус на реализација на активноста


во тек
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат
	Следни чекори



	Нов рок на реализација


Спроведување во континуитет и во 2025

	Буџет




Поддржано од буџетот на МТСП.



	Посебна цел: Образование, наука и култура   
	Показател на исход: 
Обучени наставници за родова еднаквост, недискриминација, инклузивност и мултикултурализмот согласно новата Концепција за основно образование.
Нови наставни програми за сите наставни предмети од I до V одделение во основното образование.
	Појдовна вредност на показателот:
Недоволно обучен наставен кадар за родова еднаквост, недискриминација, инклузивност и мултикултурализмот недостаток на нови наставни програми за сите наставни предмети од I до V одделение во основното образование (2022 година).
	Преодна вредност:

	Мерка: 
	Показател на резултат: 
120 обуки на наставници за принципите на родовата еднаквост, недискриминација, инклузивност и мултикултурализмот согласно новата Концепција за основно образование. 
Обучени околу 3000 наставници за принципите на родова еднаквост, недискриминација, инклузивност и мултикултурализмот согласно новата Концепција за основно образование. 
Изработени нови наставни програми за сите наставни предмети од I до V одделение во основното образование со почитување на принципите на родовата еднаквост и недискриминација, инклузивноста и мултикултурализмот.
	Појдовна вредност на показателот:
Недоволно обучен наставен кадар за родова еднаквост, недискриминација, инклузивност и мултикултурализмот недостаток на нови наставни програми за сите наставни предмети од I до V одделение во основното образование (2022 година).
	Преодна вредност:

	[bookmark: _Hlk150432140]Активност: Едукација на образовниот кадар, преку обезбедување на креирање специфични модули за наставниците за разбирање на концептот, а во насока на превенција на дискриминаторски практики во образовниот процес и промоција на еднаквост и недискриминација
	Водечка институција и институции учеснички:

МОН, БРО, МТСП, КСЗД, ГО
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување

Спроведен
Континуирано 
Неспроведена (маргини)

Нема податок, да се верифицира

	Статус на реализација на активноста

Спроведен
Континуирано
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори

Продолжување на активности за реализација на обуки со наставници и стручни соработници согласно Годишните програми за стручно усовршување за 2025 година и расположивите средства во Буџетот
	Нов рок на реализација
	Буџет




Проект на Светска Банка за подобрување на основното образование, Буџет на Бирото за развој на образованието и други проекти одобрени од МОН 

	[bookmark: _Hlk150432158]Активност: Суксесивно воведување на нови наставни програми и наставни материјали согласно Новата концепција за основно образование
	Водечка институција и институции учеснички:

МОН, ГО, МТСП, НКТН, БРО
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување

во тек
Неспроведена 


	Статус на реализација на активноста

во тек
Во тек е реализација на наставата согласно наставните програми од прво до шесто одделение 
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат
	Следни чекори


Во учебната 2025/26 година ќе продолжи воведувањето на новите наставни програми во седмо одделение на основното образование
	Нов рок на реализација

Спроведување во континуитет и во 2025

	Буџет



Поддржано од буџетот на МОН и БРО. 

	Посебна цел: Правосудство и управа  
	Показател на исход: 
Сензибилизирани полициски службеници за еднаквост и недискриминација.
	Појдовна вредност на показателот:
Недостасува сензибилизираност на полициските службеници за еднаквост и недискримианција (2022 година).
	Преодна вредност:

	Мерка: 
	Показател на резултат: 
Спроведени најмалку една обука со 25 учесници  во рамки на континуирани обуки на полициски службеници.
	Појдовна вредност на показателот:
Недостасува сензибилизираност на полициските службеници за еднаквост и недискримианција (2022 година).
	Преодна вредност:

	[bookmark: _Hlk150432395]Активност: Сензибилизација на полициските службеници за недискриминација и расно профилирање

	Водечка институција и институции учеснички:

МВР
	Почетен датум (квартал)


2022
	Датум на извршување (квартал)


2024
	Степен на спроведување




Нема податок, да се верифицира

	Статус на реализација на активноста

Во тек
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација

2025
	Буџет




Нема податок


	ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: 3

	[bookmark: _Hlk150434746]Општа цел: Подигнување на јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности.
	Показател на ефект: 
[bookmark: _Hlk150434775]Подигната јавна свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности од страна на вработените во институциите.
	Појдовна вредност на показателот:
Податоците од спроведената евалуација на НСЕН 2016-2020 покажуваат дека во моментот претставува сериозен проблем непрепознавањето на дискриминацијата од страна на вработените во државниот и јавниот сектор. Неопходни се континуирани обуки, а имајќи ја предвид одговорноста на јавните органи за промоција на еднаквоста, државата треба да изгради системски приод за континуирана едукација на вработените во институциите (2021 година)
	Преодна вредност:

	Посебна цел: 
	Показател на исход: 
[bookmark: _Hlk150434886]Подигната свест на ранливите категории на граѓани/ки за еднаквост и недискриминација.
Подигната јавна свет за спречување на говор на омраза.
Изработени и дистрибуирани едукативно промотивни материјали.
Зголемен број на иницирани постапки по службена должност на КСЗД за дискриминација и вознемирување.
Изработена анкета Евробарометар за еднакви можности.
	Појдовна вредност на показателот:
Ниска свест за препознавање на дискриминацијата и постојните механизми за заштита помеѓу ранливите групи на граѓани како и за говорот на омраза помеѓу општата популација. 
Новата КСЗД започна со работа во 2021 година.
Барометарот за еднакви можности е изработен во 2018 година (2021/22 година).
	Преодна вредност:

	Мерка: 
	[bookmark: _Hlk150434986]Кампања и материјални  за подигнување на јавната свест на ранливите категории на граѓани/ки, во однос на сите основи на дискриминација од ЗСЗД или било која друга основа предвидена со закон или меѓународен договор. 
[bookmark: _Hlk150435043]Кампањи за подигнување на јавната свест за спречување на говор на омраза на социјалните медиуми.
[bookmark: _Hlk150435064]Изработка на едукативно промотивни материјали.
Организирање на тркалезна маса со телата за еднаквост.
Спроведена Анализа на состојбата со еднаквите можности.
	Појдовна вредност на показателот:
Ниска свест за препознавање на дискриминацијата и постојните механизми за заштита помеѓу ранливите групи на граѓани како и за говорот на омраза помеѓу општата популација. 
Новата КСЗД започна со работа во 2021 година.
Барометарот за еднакви можности е изработен во 2018 година (2021/22 година).
	Преодна вредност:

	[bookmark: _Hlk150435358]Активност: Спроведување на континуирани активности за подигнување на јавната свест за препознавање на формите на дискриминација како и јакнење на свеста за промовирање на концептот на недискриминација
	Водечка институција и институции учеснички:

МТСП, НКТН, МОН, МТВ, ЕЛС, КСЗД, НП,  СП, ГО  
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


спроведена

	Статус на реализација на активноста


спроведена

	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста


	Следни чекори




	Нов рок на реализација



Спроведување во континуитет и во 2025

	Буџет




Поддржано од Мисијата на ОБСЕ во Скопје


	[bookmark: _Hlk150435516]Активност: Спроведување мерки за превенција од говор на омраза и насилство како и други видови дискриминација  врз основа на/насочена кон лица од  етички заедница, ЛГБТИ, лица со попреченост
	Водечка институција и институции учеснички:

КСЗД, НКТН, ГО, МТСП,
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


Неспроведена

да се верифицира

	Статус на реализација на активноста

Не е спроведена
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација
	Буџет




Нема податок


	[bookmark: _Hlk150435415]Активност: Изработка на Анкета Евробарометар за еднакви можности   

	Водечка институција и институции учеснички:

КСЗД, МТСП, НКТН
	Почетен датум (квартал)

2023
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


спроведена

	Статус на реализација на активноста


спроведена

	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација
	Буџет




Поддржано од Мисијата на ОБСЕ во Скопје и од Македонскиот центар за меѓународна соработка преку проект на ЕУ

	Посебна цел: Образование, наука и култура   
	Показател на исход: 
Прирачник, брошури и флаери за наставниот кадар за инклузивно образование за деца со попреченост.
Годишни  план за работа на училиштата.
	Појдовна вредност на показателот:
Недостаток на едукативни и промотивни материјали наменети за наставниот кадар а во врска со образованието на децата со попреченост (2022 година).
	Преодна вредност:

	Мерка: 
	Показател на резултат: 
Подготовка на прирачници, брошури, флаери за наставниот кадар за инклузивно образование за деца со попреченост.
Изработен годишни  план за работа на училиштата.
	Појдовна вредност на показателот:
Недостаток на едукативни и промотивни материјали наменети за наставниот кадар а во врска со образованието на децата со попреченост (2022 година).
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Унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација


спроведено	во тек	неспроведено	53.333333333333336	33.333333333333329	13.333333333333334	

Зајакнување на капацитетите, унапредување на работата и координација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и промовирање на еднаквите можности 


спроведено	во тек	неспроведено	50	50	0	

Подигнување на јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности


спроведено	во тек	неспроведено	50	25	25	

Унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација

2023	спроведено	во тек	неспроведено	4	8	3	2024	спроведено	во тек	неспроведено	8	5	2	



Зајакнување на капацитетите, унапредување на работата и координација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и промовирање на еднаквите можности 

2023	спроведено	во тек	неспроведено	2	6	1	2024	спроведено	во тек	неспроведено	5	5	0	



Зајакнување на капацитетите, унапредување на работата и координација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и промовирање на еднаквите можности 

2023	спроведено	во тек	неспроведено	2	6	1	2024	спроведено	во тек	неспроведено	5	5	0	
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